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پرتقال صادراتی ۷ برابر ارزان تر از 
بازار داخلی! 

ایسنا: پرتقال یکی از میوه های صادراتی است که  �
مبادله آن در نیمه نخست امسال رشد چشمگیری 
داشته و بیش از ۲۵ برابر افزایش پیدا کرده است 
اما فاصله و تفاوت فاحش هفت برابری قیمت این 
محصول در بازار صادراتی نسبت به بازار داخلی جای 
تعجب و سؤال دارد. در شش ماهه نخست امسال 
۹۱ تن و ۹۸۱ کیلوگرم پرتقال به ارزش ۳۹ هزارو ۶۵۵ 
دلار معادل ۱۱۹ میلیون و ۸۷۵  هزارو ۹۹۳ تومان به 
سه کشور افغانستان، ترکمنستان و روسیه صادر شده 
که به طور متوسط هر کیلوگرم پرتقال صادراتی در این 
بازارها هزارو ۳۰۳ تومان عرضه شده  است درحالی که 
براساس آمار بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران 
از متوسط قیمت خرده فروشی مواد خوراکی در 
تهران در بازه زمانی هفته منتهی به مهرماه امسال، 
پرتقال کیلویی بیش از هفت هزارو ۴۰۰ تومان در 
سطح شهر فروخته شده است و این همان تفاوت 
فاحش هفت برابری غیرمنطقی قیمت این محصول 
از بازار صادراتی تا بازار داخلی است که کاملا برای 
مصرف کنندگان غیرعادلانه به نظر می رسد. نگاهی 
دقیق تر به بازار صادراتی پرتقال نشان می دهد که 
روسیه با خرید بیش از ۲۸ تن پرتقال، سهمی بیش 
از ۴۱ درصد در بازار صادراتی پرتقال داشته است و 
پس از آن افغانستان و ترکمنستان با خرید ۳۴ تن و 
۱۹ تن در رتبه های بعدی بازار پرتقال ایران قرار گرفتند 
و سهمی معادل ۳۷ درصد و بیش از ۲۰ درصد در 
بازار این میوه صادراتی داشته اند. البته قیمت هر 
کیلوگرم پرتقال در این بازارهای صادراتی متفاوت 
بوده است، چراکه به طور میانگین افغانستان بیشترین 
بها را برای خرید پرتقال به ایرانی ها پرداخت کرده 
و از سوی دیگر روسیه با وجود خرید بیشترین میزان 
پرتقال، کمترین پول را برای خرید این میوه داده است، 
چراکه براساس آمار رسمی منتشرشده، متوسط 
قیمت هر کیلوگرم پرتقال صادراتی در بازار افغانستان 
هزارو ۴۴۲ تومان، در بازار ترکمنستان هزارو ۲۶۸ 
تومان و بازار روسیه هزارو ۲۲۹ تومان بوده است. این 
محاسبات و اعداد و ارقام آماری بیانگر نکات ظریفی 
است که باید بیش ازپیش به آن توجه کرد، چراکه در 
حالی صادرات پرتقال به پایین ترین قیمت ممکن، ۲۵ 
برابر بیشتر از شش ماهه نخست سال گذشته شده 
است که ایرانی ها برای خرید این محصول باید هفت 
برابر بیشتر از مشتریان خارجی پول پرداخت کنند و 
این برای مصرف کنندگان داخلی کاملا غیرمنطقی 
محسوب می شود. چراکه اگر پرتقال به قیمت متوسط 
کیلویی هزارو ۳۰۳ تومان با درنظرگرفتن هزینه های 
پس از تولید تا صادرات(از سورت کردن تا بسته بندی، 
حمل ونقل و هزینه ها و تعرفه های گمرکی) صرفه 
اقتصادی دارد که صادر شود، پس چگونه است که 
بدون درنظرگرفتن این هزینه ها پرتقال حدود هفت 
برابر گران تر در بازار داخلی فروخته می شود و کسی 
نیست به این سؤال جواب دهد که کدام قیمت برای 
مصرف کنندگان منطقی است و اساسا تولیدکنندگان 
چه سهمی در این بازار دارند و با چه قیمتی پرتقال 
خود را به تاجری می فروشند که با این هزینه ها 

کیلویی هزارو ۳۰۰ تومان صادر می شود. 

ایران و عراق در اوپک وزنه ای معادل 
عربستان ایجاد کنند

ایسنا: سرپرست سابق اداره کل امور اوپک  �
و مجامع انرژی وزارت نفت با اشاره به تمایل و 
ظرفیت های کشور عراق برای افزایش تولید نفت، 
اظهار کرد: ایران و عراق باید یک استراتژی مشخص 
در زمینه تولید نفت با یکدیگر داشته باشند و به نفع 
هر دو کشور است به این توافق برسند که تولید دو 
کشور معادل تولید عربستان شود و با یکدیگر وزنه ای 
معادل عربستان ایجاد کنند. مهدی عسلی با بیان 
اینکه عراق اعلام کرده است توانایی تولید ۴٫۷  میلیون 
بشکه را دارد، به نشست نوامبر اعضای اوپک اشاره 
کرد و افزود: کشورهای طرفدار عربستان در اوپک 
بیشتر از ایران هستند. معمولا کشورهای ونزوئلا و 
الجزایر با شرط و شروط طرفدار ایران هستند و عراق 
هم که رابطه خوبی با ایران دارد، خودش مدعی 
افزایش تولید است. بنابراین ایران به یک دیپلماسی 
قوی برای جلسه نوامبر احتیاج دارد و باید عراق را 

همراه خود کند. 

تورم تولید بالا رفت
ایسنا: در حالی تورم تولیدکننده در مهرماه سال  �

جاری به ۰٫۵ درصد رسیده که نسبت به ماه قبل حدود 
۱٫۴ درصد افزایش دارد. آن طور که بانک مرکزی گزارش 
داده است، شاخص بهای تولیدکننده در مهرماه به 
۲۲۴٫۵ رسید که بیانگر تورم ماهانه ۰٫۵درصدی است. 
همچنین تورم نقطه به نقطه (تغییر شاخص نسبت 
به ماه مشابه سال قبل) در مهرماه به ۳٫۹ رسیده و 
تورم ۱۲ماهه بخش تولید ۳٫۲ درصد گزارش شده 
است. جزئیات تغییرات شاخص در بخش تولید، بیانگر 
آن است که تورم حوزه صنعت در ماه قبل ۰٫۱درصد 
بوده و این رقم نسبت به ماه مشابه سال قبل به ۲٫۴ 
درصد رسید. براین اساس در گروه خدمات تورم نقطه 
به نقطه ۷٫۶درصدی گزارش شده و در بین مجموعه  
گروه های اصلی، بهداشت و مددکاری اجتماعی با ۱۸ 
درصد در صدر قرار گرفته است. افزایش هزینه ها در 
هتل و رستوران با ۱۰٫۷ درصد و آموزش با ۱۲ درصد 
از دیگر تغییرات بالای شاخص بهای تولیدکننده است؛ 
در عین حال در هیچ یک از گروه ها کاهش شاخص 

اتفاق نیفتاده و روند افزایشی است. 

گذر

اقتصاد

نشریه فوربس: 
آمریکا هر نوع همکاری را

 با اوپک رد کرد
ایرنا: در پی درخواست «نیکلاس مادورو»،  �

رئیس جمهوری ونزوئلا، در نشست روز شنبه اوپک 
در وین، برای شرکت آمریکا در گفت وگوهای فریز 
تولید نفت، سخنگوی وزارت انرژی آمریکا به سرعت 
هر ایده ای درباره همکاری این کشور را برای فریز 
تولید رد کرد. فوربس نوشت؛ «نیکلاس مادورو»، 
رئیس جمهوری کشور سوسیالیستی ونزوئلا که 
کشورش از کاهش قیمت های نفت به شدت آسیب 
دیده است، درخواست عجیبی را مطرح کرد و آن اینکه 
ایالات متحده آمریکا نیز در این مذاکرات شرکت کند. 
وی گفته بود، آمریکا باید (در این گفت وگوها) حاضر 
شود؛ زیرا یک تولیدکننده بزرگ است و نمی تواند جدا 
عمل کند. فوربس ادامه داد:  اگرچه مشخص نیست 
اشاره مادورو به شرکت های تولیدکننده نفت آمریکا 
مانند اکسون موبیل و شورون برمی گردد یا به دولت 
آمریکا، اما درهرصورت خواسته وی بی معنی است. 
سخنگوی وزارت انرژی آمریکا تأکید کرد: آمریکا در 
هیچ گفت وگوی نفتی با اوپک چه به صورت رسمی 
و چه به صورت غیررسمی شرکت نمی کند. فوربس 
افزود: برای شرکت های آمریکایی نیز مطابق قانون این 
کشور، چنین همکاری هایی و نیز هر نوع دست کاری 
قیمت ممنوع است. به گزارش ایرنا، در روزهای ۲۸ و 
۲۹ اکتبر (هفتم و هشتم آبان) کشورهای عضو اوپک 
و برخی تولیدکنندگان مهم غیراوپک، مانند روسیه و 
برزیل درباره امکان فریز تولید نفت گفت وگو کردند که 
بدون نتیجه پایان یافت. قرار است این گفت وگوها در 
تاریخ ۲۵ نوامبر (پنج آذر) ادامه یابد و پس از آن اوپک 
توافق ماه سپتامبر (مهر) خود را نهایی کند. خبرگزاری 
آسوشیتدپرس درباره نشست اخیر اوپک نوشت: 
کارشناسان ارشد سازمان کشورهای صادرکننده نفت 
روز شنبه پس از نشست مشترک با شش کشور دیگر 
تولیدکننده نفت غیرعضو اوپک، بحث های مطرح شده 
در این نشست را برای تنظیم قیمت جهانی نفت «پربار 
و سازنده» نامیدند. اوپک در بیانیه پایانی این نشست 
اعلام کرد، توافق کلی ماه گذشته در این سازمان برای 
کاهش تولید، پیشاپیش بر بازار اثر گذاشته است؛ 
هرچند قیمت ها هنوز پایین است و تقریبا با یک سوم 

بهای سه سال پیش برابری می کند.  

توضیحات مؤسس شرکت «کاله» 
درباره «ارتباط با ناطق نوری»

تسنیم: مؤسس شرکت صنایع غذایی کاله گفت:  �
بنده آقای ناطق نوری را می شناسم، اما این به آن معنی 
نیست که به ما کمک می کند. غلامعلی سلیمانی، 
مؤسس شرکت صنایع غذایی کاله، صادر کننده نمونه 
کشور در بخش فراورده های لبنی در نشستی خبری 
درباره مشکلات صادرات لبنیات ایران به روسیه اظهار 
کرد: درحال حاضر تنها دو شرکت برای صادرات 
محصولات لبنی به روسیه مجوزشان تأیید شده است، 

اما تنها یکی از آنها به این کشور صادرات دارد. 
وی افزود: عمده صادر کنندگان کشور در بخش 

لبنیات، امکانات و زیربنای صادراتی لازم را ندارند. 
سلیمانی در ادامه صحبت های خود در پاسخ به 
سؤالی مبنی بر «برخی از صادر کنندگان فراورده های 
لبنی دلیل موفقیت صادرات شما به روسیه را رانت 
و امتیازات ویژه می دانند، آیا شما این امر را می پذیرید 
یا وجود زیرساخت های صادراتی را دلیل این صادرات 
انحصاری به روسیه می دانید؟» گفت: در ۴۵ سال 
فعالیت خود از هیچ رانتی استفاده نکرده و از کسی 
کمک نگرفته ام. وی افزود: بنده آقای ناطق نوری را 
می شناسم، اما این به آن معنی نیست که به ما کمک 
می کند و ارتباطات کاری ما تنها با وزارت صنعت و 
جهاد کشاورزی است.  سلیمانی گفت: درحال حاضر 
نیز وزارت جهاد کشاورزی خواهان حضور سایر 
شرکت ها در بازار روسیه است و نماینده این وزارتخانه 
در نمایشگاه روسیه اظهار کرد چرا شرکت های دیگر 

در نمایشگاه حاضر نیستند. 

وزیر نفت از کمیسیون تلفیق خواستار شد
بازنگری در مصوبه شمول تغییر 

مقررات پرداخت پاداش به 
بازنشستگان نفت

شانا: وزیر نفت گفت: کمیسیون تلفیق در مصوبه  �
خود درباره شمول تغییر مقررات پرداخت پاداش به 
بازنشستگان صنعت نفت بازنگری کند. بیژن زنگنه 
در گفت وگو با خبرنگار شانا، اعلام کرد: از کمیسیون 
تلفیق خواسته ایم که در مصوبه خود درباره شمول 
تغییر مقررات پرداخت پاداش به بازنشستگان صنعت 
نفت بازنگری کند. وی گفت: اعضای این کمیسیون 
به پیچیدگی های صنعت نفت که سبب شده است 
پس از سال ها کش وقوس و فرازونشیب، در سال 
۱۳۹۱ مقررات ویژه ای برای امور اداری و استخدامی 
صنعت نفت در مجلس تصویب شود، توجه کنند. 
وزیر نفت ادامه داد: اعضای کمیسیون تلفیق ضرورت 
ثبات مقررات را در این صنعت مهم مدنظر داشته 
باشند و کماکان صنعت خطیر نفت را از حمایت های 
خود بهره مند کنند. براساس مصوبه کمیسیون تلفیق، 
قرار است پرداختی دستگا ه های اجرائی برای پاداش 
بازنشستگی حداکثر پنج برابر حداقل آن باشد. این 
مصوبه هم اکنون در کمیسیون تلفیق تصویب شده 
است و برای تصویب نهایی باید در صحن علنی 

مجلس به رأی گذاشته شود.  
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پتروشیمی ها سودای جداشدن از وزارت نفت در قالب وزارتخانه دارند

خودمختاری در  زیرمجموعه «زنگنه»
شرق، مهتاب قلی زاده: «کار «پتروشیمی» به جان رسد، 
کارد به استخوان رسد». این، شاید توصیف حال وهوای 
این روزهای صنایع پتروشیمی ایران، به ویژه در بخش 
خصوصی است. همین هم دلیلی می شود که فکر ایجاد 
یک وزارتخانه جدید به نام پتروشیمی به ذهن برخی 
مدیران و فعالان این بخش برسد. این بحث ها که بیشتر 
در محافل خصوصی سران نفتی ایران مطرح می شود، 
گاه رسانه ای می شود و حکایت از مصائب درونی 
شرکت های پتروشیمی دارد. رحیم شریف موسوی، 
مدیرعامل پتروشیمی مارون، در اظهارنظری جدید درباره 
ایده تشکیل وزارت پتروشیمی گفته: «در حال بررسی و 
مطالعه درباره این موضوع هستیم و فعلا جنبه تحقیقی 
دارد. مطمئنا وزارت نفت نظر مثبتی ندارد و ما به شکل 

مستقل موضوع را بررسی می کنیم».
کسی فکر پتروشیمی ها نیست

«تنها دلیل مطرح شدن چنین پیشنهادهایی چالش ها 
و مشکلات پیش روی صنایع پتروشیمی است؛ امروز 
پتروشیمی ها احساس می کنند هیچ کس نیست تا 
کمکشان کند». این را عبدالحسین بیات، مدیرعامل 
سابق شرکت ملی پتروشیمی، به «شرق» می گوید. به 
بیان او، اکنون پتروشیمی ها احساس می کنند، کسی 
نیست تا امور مربوط به آنها را روان و تسهیل کند؛ با 
مصائبی مواجهند که حل نمی شود و از بیچار گی رو به 
بیان چنین پیشنهادهایی می آورند. شاید به همین دلیل 
است که برخی حرکت ها در جهت تضعیف شرکت ملی 
صنایع پتروشیمی انجام می شود. واحدهای تابعه به 
بخش خصوصی واگذار شده اند و بخش خصوصی هم 

نمی تواند با این همه مشکل به حیات خود ادامه دهد. 
به پتروشیمی با  همین  ساختار  نیاز  است

بیات که پیش از این از اعضای اصلی هیأت مدیره 
شرکت پتروشیمی بود، ادامه می دهد: در چنین شرایطی 
تنها دو گزینه پیش روی شرکت ملی صنایع پتروشیمی 
است؛ یا باید شرکت به همین شکل بماند و به توسعه و 
بازسازی وضعیتش بپردازد، یا به یک معاونت محدود در 
بدنه ساختاری وزارت نفت تبدیل شود؛ یعنی همه چیز 
را به بخش خصوصی بسپارد. بیات ادامه می دهد: به 
گمان بهتر آن است که جایگاه شرکت ملی پتروشیمی 
تقویت شود تا این شرکت، هم در بخش سرمایه گذاری 
نقش فعال تری بازی کند و هم در بخش سیاست گذاری. 
او توضیح می دهد که به منظور سیاست گذاری، تنظیم و 
رگولاتوری باید این شرکت در وزارت نفت به همین شکل 
حفظ شود تا فضای کسب وکار مجتمع های درحال تولید، 
تسهیل شود. از سوی دیگر به منظور رونق بخشی 
هرچه بیشتر بخش های مختلف صنایع پتروشیمی، به 
این معاونت با همین سازوکار نیاز است؛ چراکه اینها 
می توانند همه فرصت های یک مجتمع پتروشیمی را 
شناسایی و به فرصت سرمایه گذاری تبدیل کنند و پس از 
آن با اولویت بخش خصوصی، پیگیر اجرای این فرصت 
در نخستین و بهترین شکل خود باشند. نکته مهم تر 
آنکه در مواقع نیاز اگر سرمایه گذار مناسبی برای طرح 
پیدا نشد، خود شرکت وارد شود و بتواند سرمایه گذاری 

مناسب را انجام دهد. 
جدایی از   وزارت  امکان ناپذیر   است

عبدالحسین بیات که تا هفته نخست تیرماه امسال از 

اعضای اصلی هیأت مدیره شرکت ملی صنایع پتروشیمی 
بود و در موج تغییر مدیران وزارت نفت، برکنار شد، به 
«شرق» توضیح می دهد: از نظر علمی، بهترین محل 
برای پتروشیمی، خود بدنه وزارت نفت است و امکان 
علمی جداسازی اینها وجود ندارد. پتروشیمی در زنجیره 
صنعت نفت، مدام با بخش های بالادستی در تماس 

است؛ این زنجیره ذاتی، فنی و تفکیک ناپذیر است. 
او توضیح می دهد: فعالیت هایی مانند مطالعه 
میادین، اکتشاف، توسعه میدان های نفتی و گازی، 
استخراج و بهره برداری از میادین و همچنین افزایش 
ضریب بازیافت، فعالیت های بالادستی صنایع نفت و 
گاز به حساب می آید. از سوی دیگر پالایش محصولات 
نفتی و گازی و همه وابستگانشان و همین طور عملیات 
پتروشیمی صنایع پایین دستی، زنجیره صنعت نفت 
هستند. خب؛ روشن است که اگر این ساختار از نظر 
تعامل های درونی به یکدیگر نزدیک تر باشند، آسان تر و 
منطقی تر است. نکته دیگری که باید جدی گرفته شود، 
این است که ارتباط صنایع بالادستی و پایین دستی در 
حوزه نفت و گاز، دائمی است و نمی توان آن را قطع کرد. 
بنابراین ایجاد یک وزارتخانه دیگر به نام «پتروشیمی» 
تنها دو نهاد موازی ایجاد می کند که ممکن است به این 

پیوند دائمی صنایع نفت و گاز صدمه برساند. 
مدیرعامل سابق شرکت ملی صنایع پتروشیمی، 
به دلیل دیگری هم برای امکان ناپذیربودن وزارت 
پتروشیمی اشاره می کند: با تصویب، ابلاغ و اجرای 
سیاست های اصل ۴۴، همه سیاست های راهبردی کشور 
به سوی کوچک سازی بدنه دولت است و نمی توان از حد 
و مرزها و خطوط اصلی راهبرد اصلی حاکمیت فاصله 

گرفت. 
بیات خبر می دهد: طرح وزارت پتروشیمی حتی 
زمانی که من رئیس شرکت بودم هم مطرح می شد، اما 
به خاطر ندارم که کار مطالعاتی خاصی، حتی در بخش 
خصوصی، روی آن انجام شده باشد. تنها در محافل 

خصوصی پیشنهادهایی از این دست مطرح می شود. 
پیر صنعت ایران

نیم قرن پیش شرکت ملی صنایع پتروشیمی ایران، 
کار خود را با افتتاح «واحد تولیدی کود شیمیایی شیراز» 

آغاز کرد و حالا پس از شرکت «سابیک» عربستان، دومین 
تولید کننده فراورده های پتروشیمی در خاورمیانه است. 
این شرکت، دولتی و زیرمجموعه ای از وزارت نفت ایران 
است. وظیفه اش هم مدیریت و گسترش عملیات صنایع 
شیمیایی و پتروشیمیایی کشور است. این شرکت به 
نمایندگی از وزارت نفت، به عنوان سیاست گذار و متولی 
امور مربوط به صنعت پتروشیمی کشور است. پس از 
واگذاری شرکت های تابعه و به موجب قانون اصلاح 
موادی از قانون برنامه چهارم توسعه و سیاست های 
کلی اصل چهل وچهارم قانون اساسی، شرکت ملی 
صنایع پتروشیمی در حکم سازمان توسعه ای است که 
نحوه مشارکت آن در اجرای طرح های توسعه ای در 
قانون اصلاح موادی از قانون برنامه چهارم توسعه و 
اجرای سیاست های کلی اصل چهل وچهارم قانون 
اساسی شرح داده شده است. به  موجب این قانون 
سازمان های توسعه ای مصوب دولت پس از فراخوان 
عمومی از سوی وزارتخانه یا شرکت مادرتخصصی 
مربوط و احراز تمایل نداشتن بخش های غیردولتی 
برای سرمایه گذاری بدون مشارکت دولت در طرح های 
اقتصادی موضوع فعالیت های گروه یا ماده «۲» این 
قانون در مناطق کمتر توسعه یافته، می توانند به هر 
میزان اقدام به سرمایه گذاری مشترک با بخش های 

غیردولتی کنند. 
پتروشیمی مهجور مانده  است

شاید دومین پتروشیمی منطقه بودن، این جسارت را 
به فعالان این حوزه بدهد که به فکر تأسیس وزارتخانه ای 
جدا بیفتند. هرچند واقعیت این است که اهداف صنعت 
پتروشیمی هم مانند اهداف بسیار دیگری در صنایع ایران 
محقق نشده است؛ «تکمیل زنجیره ارزش»، «تولید» و 
«فروش محصولات نهایی پتروشیمی با ارزش افزوده 
بالا»، از اهداف مشترک قوانین و سیاست های اسناد 
بالادستی کشور، ازجمله سند چشم انداز ۲۰ساله و 
سیاست های کلی اقتصاد مقاومتی بوده است. آمارها 
نشان می دهد در سال ۱۳۹۳، ارزش صادرات محصولات 
مهم پتروشیمی حدود ۹٤٤ دلار به ازای هر تن بوده 
است. درحالی که هر تن واردات محصولات پتروشیمی و 
مصنوعات آن به کشور دو هزارو ۸۲۳ دلار ارزش داشته 

است. نکته آنکه ارزش هر تن محصولات صادراتی 
(کل محصولات) حدود ٦٤۸ دلار بوده است. این آمار 
به خوبی نشان می دهد توسعه صنعت پتروشیمی در 
کشور به  شکل نامتوازن شکل گرفته و توسعه صنایع 
میانی و پایین دست به موازات توسعه صنایع بالادست 
مورد توجه قرار نگرفته است. این در حالی است که 
توسعه صرف صنایع بالادست، علاوه بر ارزش افزوده کم، 
معایب دیگری دارد؛ معایبی مانند اشتغال زایی محدود، 

نیاز به آب در حجم بالا و آثار سوءزیست محیطی. 
واقعیت نشان می دهد امروز یکی از چالش های 
اساسی کشور بی کاری، به ویژه بی کاری فارغ التحصیلان 
دانشگاهی است، درحالی که ایجاد هر شغل در صنایع 
بالادست پتروشیمی، به طور متوسط نزدیک به «یک تا 
دو  میلیارد تومان» هزینه برمی دارد. گذشته از این، یکی 
از بحران های پیشِ روی کشور، کمبود آب است. از سویی 
تأمین آب مورد نیاز واحدهای پتروشیمی، پس از تأمین 
خوراک آنها، یکی از ضروری ترین نیازها برای ایجاد یک 
مجتمع پتروشیمی است؛ این در حالی است که در میان 
گروه فعالیت های صنعتی، تولید مواد و محصولات 
شیمیایی بالاترین سهم مصارف آب را در سال ۱۳۹۰ 

به خود اختصاص داده بوده است. 
در برنامه های توسعه چه بر صنایع پتروشیمی گذشت

برنامه های اول و دوم توسعه: فعالیت مهم شرکت ملی 
صنایع پتروشیمی در برنامه اول، «بازسازی واحدهای 
صدمه دیده در جنگ تحمیلی»، «انجام طرح ها» و 
«گسترش ظرفیت» بود. برنامه دوم صنعت پتروشیمی 
هم امتداد برنامه اول بود و در این برنامه فازهای 
باقی مانده طرح های تکمیلی برنامه اول به پایان رسید 
و طرح های جدید آغاز شد که بیشتر آنها در سال های 
برنامه سوم به نتیجه رسیدند. در نتیجه فعالیت های 
انجام شده در پایان برنامه دوم، ظرفیت محصولات 

پتروشیمی در کشور به ۱٤  میلیون تن رسید. 
برنامه سوم توسعه: برنامه سوم از نظر حجم عملیات 
اجرائی و افتتاح پروژه های پتروشیمی نسبت به سال های 
گذشته این صنعت نقطه  عطفی به حساب می آمد 
و سرآغاز مرحله جدیدی در این صنعت بود. تحول 
اساسی که در برنامه سوم رخ داد، ایجاد امکان استفاده 
از گاز طبیعی مخازن عظیم گازی پارس جنوبی به عنوان 
خوراک محصولات پتروشیمی بود. برای این منظور، 
منطقه ویژه اقتصادی پارس در منطقه عسلویه استان 

بوشهر ایجاد شد. 
برنامه چهارم توسعه: طرح های برنامه پنج ساله چهارم 
صنایع پتروشیمی شامل ۳۰ طرح به ظرفیت حدود 
۲۰  میلیون تن بوده است. با بهره برداری از طرح های 
باقی مانده برنامه های دوم و سوم و بهره برداری از 
تعدادی از طرح های برنامه چهارم، ظرفیت ایجاد شده 

در سال های ۱۳۸٤ تا ۱۳۸۸ حدود ۳۲  میلیون تن شد. 
برنامه پنجم توسعه: براساس آخرین ویرایش برنامه 
پنج ساله پنجم توسعه صنعت پتروشیمی کشور، ۱۳۹۰ 
تا ۱۳۹٤، ٥٦ طرح در برنامه پنجم توسعه صنعت 
پتروشیمی به ظرفیت بیش از ٥۳  میلیون تن تعریف 
شده است که به انضمام ۱۱ طرح باقی مانده از برنامه 
چهارم توسعه در مجموع ٦۷ طرح با اولویت های اول، 

دوم و سوم تعیین شده بود. 

مجلس شورای اسلامی با اجرائی شدن برجام، 
دولت را موظف کرده بود هر سه ماه یک بار گزارشی از 
نحوه اجرای برجام به مجلس ارائه کند، درعین حال 
کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی نیز باید هر 
شش ماه یک بار گزارش خود را از روند اجرای برجام 
به صحن علنی ارائه دهد. بر همین اساس دولت 
یازدهم تاکنون سه گزارش به مجلس فرستاده و 
آخرین مورد آن را روز گذشته علی لاریجانی، رئیس 
مجلس، به کمیسیون امنیت ملی ارجاع داد تا بعد از 
مطالعه گزارش یادشده، دیگر نمایندگان را در جریان 
امور قرار دهند. کمیسیون امنیت ملی و سیاست 
خارجی مجلس نیز بالاخره نخستین گزارش خود 
را آماده و در صحن علنی قرائت کرد، گزارشی که 
قرائت آن با بیانیه ۲۰۰ نماینده مجلس براي قدردانی 

از تیم  هسته ای و وزارت امور  خارجه هم زمان بود. 
کمیسیون امنیت ملی در این گزارش که در 
شش بخش شامل مبانی و منابع، اجرای تعهدات 
جمهوری اسلامی ایران، اجرای تعهدات ۵+۱، 
وضعیت رفع تحریم ها، موارد نقض عهد و 
پیمان شکنی آمریکا و جمع بندی و پیشنهاد تهیه 
شده است؛ با تأکید بر اینکه جمهوری اسلامی ایران 
به تعهدات خود (اقدامات شفاف ساز، خارج کردن 
مخزن رآکتور اراک، کاهش سانتریفیوژ ها، توقف 
کامل غنی سازی اورانیوم بالاتر از ۳٫۶۷ درصد، 
تغییر کاربری غنی سازی فردو، مبادله ذخایر اورانیوم 
غنی شده با کیک زرد، اجرای داوطلبانه پروتکل 
الحاقی) پایبند بوده، آورده است: همان طور که در 
برجام ذکر شده ایران توانسته است در بخش هایی 
از جمله جلب موافقت طرف های مقابل در 
بازطراحی رآکتور اراک، فعال نگه داشتن کارخانه 
تولید آب سنگین اراک و امکان فروش آب سنگین، 
ادامه غنی سازی اورانیوم تا غنای ۳/۶۷ درصد و با 
محدودیت ذخیره سازی تا سقف ۳۰۰ کیلوگرم در 
سال، حفظ برنامه تحقیق و توسعه و حل و فصل و 
خاتمه یافتن ابعاد احتمالی نظامی (PMD) امتیاز 
بگیرد و اکنون عرصه  همکاری های بین المللی در 
زمینه هسته ای فراهم شده است.  براساس همین 
گزارش، اعضای ۱+۵ به تعهدات خود پایبند بوده اند. 
گفتنی است لغوکردن قطع نامه های پیشین شورای 
امنیت و آژانس بین المللی انرژی اتمی علیه ایران 

و لغو تحریم های اتحادیه اروپا، تحریم های ثانویه 
آمریکا و همکاری های هسته ای در حوزه های 

بوده است.  مختلف، تعهدات برجامی ۵+۱ 
محدودیت های بانکی مرتفع نشده

کمیسیون امنیت ملی و دولت در گزارش های 
خود از نحوه اجرای برجام، یک نقطه اختلاف دارند؛ 
در گزارش کمیسیون که روز گذشته قرائت شد، با 
اشاره به لغو تحریم های ثانویه آمریکا در حوزه های 
مختلف آمده است: «اگرچه براساس گزارش وزارت 
امور خارجه، رفع تحریم های بانکی و مالی نیز در 
این حوزه با استناد بر بندهای ۲۱ و ۲۲ ذکرشده از 
سند برجام رفع شده است، براساس بررسی های 
به عمل آمده هنوز محدودیت های بانکی و مالی 
در زمینه دلار و دریافت و پرداخت و نقل وانتقالات 
بانکی و مالی به طور مؤثر و مورد توقع مرتفع نشده 

است».
در ادامه این گزارش اشاره شده که آمریکا در 
اجرای تعهدات خود وفق برجام چند محور عام 
صادر کرده و براساس آن اجازه می دهد شرکت های 
غیرآمریکایی که مالکیت بیش از ۵۰ درصد سهام 
آنها با اکثریت هیأت مدیره یا کنترل آن به دست 
اشخاص آمریکایی است در شرایطی با ایران وارد 
معامله شوند؛ اما به سبب وجود تحریم های اولیه  
که اشخاص تبعه آمریکا را از معامله با ایران منع 
می کند و تداخل آن در لغو تحریم های ثانویه، 
لغو تحریم های یادشده را با مشکلاتی رو به رو و 
بی خاصیت کرده است؛ گفتنی است که اکنون 
اشخاص آمریکایی اجازه دارند فرش و مواد غذایی 

ایرانی را وارد و هزینه آن را پرداخت کنند. 
کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس 
شورای اسلامی در گزارش خود تأیید می کند اتحادیه 
اروپا تحریم های هسته ای، مالی و اقتصادی ایران 
را مشروط به اجرای برجام از سوی ایران لغو کرده 
است. همچنین هم زمان با اجرائی شدن برجام، 
۶۰۶ شخص و نهاد ایرانی به همراه ۳۰۳ هواپیما، 
نفت کش و کشتی ثبت شده در ایران از فهرست 

تحریم های شورای امنیت، آمریکا و اتحادیه اروپا 
خارج شده اند. 

این گزارش همچنین تأکید می کند مشتریان نفت 
خام ایران به تدریج در حال بازیابی هستند و به 
مشتریان جدید اضافه می شوند. علاوه بر این، ناوگان 
کشتی رانی جمهوری اسلامی ایران و شرکت های 
کشتی رانی و نفت کش از تحریم ها خارج شده و 
امکان احیای فعالیت های عادی خود را باز یافته  اند. 
مشکلات موجود در حوزه بیمه نفت کش های ایرانی 
نیز با مجوز اوفک رفع شده است. ناگفته نماند که 
این گزارش در بند دیگری درباره بیمه های بین المللی 
می گوید: خطرات سنگین با وساطت اوفک پوشش 

داده شده؛ اما این پوشش هنوز فراگیر نشده است. 
براساس گزارش کمیسیون امنیت ملی و سیاست 
خارجی بعد از اجرائی شدن برجام، ارتباطات بانکی 
در حال برقراری بوده است؛ اگرچه بانک های کوچک 
با رغبت بیشتری وارد تعامل می شوند و بانک های 
بزرگ تر برقراری تعامل را منوط به انجام بررسی های 

بیشتر کرده اند. 
این گزارش درباره آزادی دارایی های ایران نیز 
می گوید: بخش قابل توجهی از وجوه مسدودشده 
ایران در خارج از کشور، رفع تحریم شده؛ اما 
نقل و انتقال و تبدیلات ارزی این وجوه همچنان با 
مشکلات و محدودیت های ناشی از تحریم های 

گذشته روبه روست. 
بدعهدی آمریکا

بدعهدی آمریکا در اجرای تعهدات برجام، عنوان 
بند دیگري در گزارش کمیسیون امنیت ملی است 
که نمایندگان مجلس ذیل آن آورده اند: «دولت 
آمریکا بر پایه سیاست های خصمانه خود علیه 
جمهوری اسلامی ایران و توهم تأثیر تحریم ها بر 
سیاست های اصولی نظام جمهوری اسلامی، تلاش 
دارد اجرای برجام موجب تضعیف تحریم های 
اولیه آمریکا نشود و به سبب اشراف سیستم مالی 
آمریکا بر سیستم مالی بین المللی، بانک های بزرگ 
جهانی هنوز به نگرانی از جرائم سنگین گذشته 

سیستم کنترلی آمریکا، در نزدیک شدن و همکاری 
با ایران احتیاط می کنند». اعضای کمیسیون امنیت 
ملی در این بند یک بار دیگر تأکید می کنند: «آمریکا با 
اعمال محدودیت در تحریم های اولیه، هنوز فضای 
نقل وانتقال پول و ارز را در درون سیستم دلار برای 
ایران باز نکرده و نقل وانتقالات ایران با مشکلات و 
موانع جدی روبه روست». آنها در ادامه آورده اند: 
«جمهوری اسلامی ایران از زمان اجرائی شدن، 
برجام تعهدات خود را به طور کامل انجام داده 
و در نتیجه همین پایبندی توانسته است از برخی 
ستانده ها در ابعاد فنی، حقوقی و اقتصادی بهره 
ببرد؛ اما درخصوص رفع تحریم های اقتصادی، 
مقصود دولت و ملت ایران در حدود مورد انتظار 
محقق نشده است. علی رغم اینکه طرف مقابل نیز 
در ظاهر به اجرای برجام متعهد است؛ ولیکن هنوز 
تا رسیدن به نقطه مطلوب فاصله وجود دارد». با 
وجود این، گزارش مذکور تصریح می کند :«متعاقب 
اجرای برجام تغییرات معنا داری در مراودات 
بین المللی به نفع کشورمان به وقوع پیوسته و 
فرصت های جدیدی را برای کشورمان در اختیار قرار 

داده است.
 کشورهای عضو ۱+۵ با اجرائی شدن برجام 
به منظور اجرا و تحقق تعهدات خود اقداماتی 
معمول داشتند که اگرچه این اقدامات سطحی، 
محدود و صرفا جنبه رفع تکلیفی داشت، فضای 

به وجود آمده اتفاقا گشایش هایی را در پی داشت».
شروط و شروط گذاری برای ورود و تعامل 
بانک های بین المللی با ایران و تعلل در اجرای 
تعهدات، یک بخش از بدعهدی های آمریکاست که 
در این بند به آن اشاره شده و در ادامه به اقدامات 
کنگره و ارائه لوایح ضد ایرانی پرداخته است. این 
گزارش وضع تحریم های جدید (تحریم ۱۱ شخصیت 
حقیقی و حقوقی ایرانی در ۲۷ دی  ۹۴، تصویب و 
اجرای قانون موسوم به ویزا در دسامبر گذشته، 
دستبرد دو  میلیارد دلاری به اموال ایران، امضای 
وضعیت اضطراری علیه ایران توسط اوباما، مصادره 
۸,۲ میلیون دلاری، محرومیت ایران از مبادله مالی 
با دلار) به بهانه های مختلف (تحریم های ایران 
به واسطه توانمندی دفاعی و بهانه های حقوق 
 بشری) را نشانه کارشکنی و بدعهدی آمریکا می داند. 

نخستین گزارش کمیسیون امنیت ملی ارائه شد
فرصت هاى جدید «برجام»
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